
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

КОММУНИЗМА
Орган Ангарского городского комитета Коммунистической партии 

Советского Союза и городского Совета депутатов трудящихся

№ 156 (748) Пятница, 28 декабря 1956 года] Цена 15 коп.

ПГ'Г Пленум ЦКТКПСС выражает уверенность, что рабочий класс, колхоз
ное крестьянство, советская интеллигенция еще шире развернут социа
листическое соревнование за выполнение и перевыполнение производст
венных планов, приложат все силы к тому, чтобы с максимальной пол
нотой использовать производственные возможности и резервы каждого 
промышленного предприятия, каждой стройки, всех колхозов, МТС и 
совхозов, и на этой основе добиться успешного осуществления историче
ских решений XX съезда КПСС.

Из постановления Пленума ЦК КПСС по докладам тт. Байбакова Н. К. н Сабурова М. 3.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о  Пленуме Центрального Комитета КПСС

20 24 декабря состоялся Пленум Центрального Комитета Коммуни
стической партии Советского Союза.

Пленум Ц К  обсудил следующие вопросы:
1. Д оклады  тт. Байбакова Н. К- и Сабурова М. 3. о завершении работ 

по составлению шестого пятилетнего плана и о направлении уточнений 
контрольных цифр на 1956 — I960 гг. и народнохозяйственного плана 
на 1957 год.

улучшения руководства2. Д оклад  т. Булганина Н. А. по вопросам 
народным хозяйством СССР.

По рассмотренным вопросам Пленум принял соответствующие по
становления.

В связи с назначением т. Ш епилова Д . Т. Министром иностранных дел 
СССР Пленум освободил т. Ш епилова от обязанностей Секретаря Ц К 
КПСС.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦК КПСС
о завершении работ по составлению шестого пятилетнего плана 
и о направлении уточнений контрольных цифр на 1956— 1960 г.г. 

и народнохозяйственного плана на 1957 год
(Принято по донладам тт. Байбакова Н. Н. и Сабурова М. 3.)

#

Решения XX съезда Коммунистической партии 
Советского Союза, встреченные единодушным одоб
рением всего советского народа, вызвали мощный 
подъем творческой инициативы и активности мил
лионов рабочих, колхозников, интеллигенции нашей 
страны. '

Пленум Центрального Комитета КПСС отмечает, 
что в результате последовательного проведения ле
нинской политики и осуществления решений XX 
съезда КПСС в 1956 году достигнуты новые крупные 
успехи в деле развития социалистической промыш
ленности и прежде всего тяжелой индустрии. Годо
вой план производства промышленной продукции в 
1956 году в целом будет перевыполнен. Выпуск 
промышленной продукции увеличится по сравнению 
с 1955 годом примерно на 11 процентов, в том чис
ле по производству средств производства более, чем 
на 11 процентов и по производству предметов по
требления более, чем на 9 процентов. Задания по 
многим важным видам промышленной продукции бу
дут перевыполнены. Достигнуты успехи в деле тех
нического прогресса в промышленности—ускорились 
темпы внедрения в производство новейших достиже
ний науки, техники и передового опыта. Ввод в дей
ствие новых мощностей на гидроэлектростанциях 
большой мощности и на крупных тепловых электро
станциях значительно укрепил энергетическую базу 
нашей промышленности.

Успехи, достигнутые социалистической промыш
ленностью В первом году ш естой пятилетки, озна
чают новый "шаг вперед по пути создания мате
риально-технической базы коммунизма. Советская 
страна стала еще более сильной, выросла ее эконо 
мическая н оборонная мощь, повысилось материаль
ное благосостояние народа.

На основе преимущественного роста тяжелой ин
дустрии, успешно развиваются другие отрасли на
родного хозяйства, в том числе сельское хозяйство. 
Машинно-тракторный парк МТС и совхозов попол
нился десятками тысяч тракторов, комбайнов, авто
мобилей и других машин. Это позволило в короткий 
срок освоить 35,5 миллиона гектаров целинных зе
мель И уж е В 1966 году добиться значительного
подъема сельскохозяйственного производства, уве
личить государственные заготовки и закупки хлеба 
по сравнению с 1955 годом более чем на 1 миллиард 
пудов, картофеля — на 2,7 миллиона тонн и моло
ка—на 9,8 миллиона тонн. Возросли также заготов
ки хлопка, шерсти и других сельскохозяйственных 
продуктов. Значительно увеличилось производство 
товаров народного потребления. В 1956 году легкая 
промышленность даст для населения продукции 
сверх плана на 3 миллиарда рублей, пищевая про
мышленность —на 4 миллиарда рублей.

Пленум ЦК КПСС отмечает, что наряду с громад
ными капитальными вложениями, которых требова
ли высокие темпы развития тяжелой индустрии и 
сельского хозяйства, в 1956 году проведены круп
ные мероприятия по осуществлению намеченной XX 
съездом КПСС программы дальнейшего роста ма
териального благосостояния и культурного уровня 
народа: повышены размеры пенсионного обеспече
нна трудящихся, отменена плата за обучение в сред
них *  высших учебных заведениях, увеличена про
должительность отпусков по беременности и родам, 
сокращен рабочий день в предпраздничные и пред
выходные дин, начат перевод рабочих на сокращен
ный рабочий день в угольной промышленности. 
Повышены заготовительные и закупочные цены на 
сельскохозяйственные продукты. Принято решение/ 
о повышении с 1 января 1957 года заработной пла
ты низкооплачиваемых рабочих и служащих. Толь
ко указанные мероприятия обеспечивают дополни
тельные выгоды для городского и сельского населе
ния на сумму свыше 35 млрд. рублей в год.

Всем историческим опытом Советского государст
ва, а в послевоенные годы и опытом других социа
листических стран неоспоримо и убедительно дока

заны величайшие преимущества социалистической 
системы хозяйства перед капиталистической систе
мой. Именно потому, что эти преимущества все бо
лее наглядно показывают, что в мирном экономиче
ском соревновании двух систем — социалистиче
ской и капиталистической обеспечена победа социа
листической системы, реакционные силы капитали
стического мира используют все средства, чтобы 
оклеветать социалистическую систему хозяйства, из
вратить ее суть. Эти попытки обречены на провал: 
преимущества социалистической системы хозяйства 
доказаны практикой, жизненным опытом народа.

Социалистическое хозяйство является плановым 
хозяйством, что дает возможность быстрого и плано
мерного развития всех производительных сил стра
ны, социалистическое производство ведется в инте
ресах народа, что открывает безграничный простор 
для творческой инициативы миллионных масс рабо
чих, крестьян, интеллигенции.

В настоящее время партия видит свою задачу в 
том, чтобы еще лучше и полнее использовать вели
чайшие всемирно-исторические преимущества соци
алистического строя, социалистической системы хо
зяйства в интересах народа, в интересах строитель
ства коммунизма. Для решения этой задачи мы 
имеем, наряду с мощной производственно-техниче
ской базой, многочисленные кадры квалифицирован
ных работников, квалифицированный аппарат управ
ления производством. Наши кадры могут теперь с 
глубоким знанием дела решать самые сложные пр 
изводственно-экономические и научно-техниче< 
вопросы и добиваться при наименьших затрата: 
да, средств н материалов высоких резулиаго; 
ты как в промышленности, на транспорте я 
тельстве, так и в сельском хозяйстве.

Вместе с тем, Пленум ЦК КПСС отме 
при росте по сравнению с 1955 годом добыч) 
выпуска металла, цемента и заготовок леса и  
производства по этим видам продукции в 1956 году 
не выполняется; также недовыполняется план ввода 
в действие производственных мощностей как по 
этим, так и по некоторым другим отраслям народно
го хозяйства. Неполностью выполняются планы по 
жилищному строительству.

Это невыполнение планов объясняется как серьез
ными недостатками в планировании народного хо
зяйства, так и неудовлетворительным руководством 
предприятиями и стройками со стороны отдельных 
министерств.

Госплан, Госэкономкомиееия, а также министер
ства при разработке народнохозяйственных планов 
недостаточно учитывают реальные возможности 
обеспечения плановых заданий материальными и 
финансовыми ресурсами, не предусматривают доста
точных запасов сырья, топлива и материалов, допус
кают завышенные объемы строительства, что соз
дает излишнюю напряженность в выполнении пла
нов; в ряде случаев в планах допускаются упущения 
И ошибки. Это приводит к нарушению ритмичности 
работы предприятий, к штурмовщине и простоям, а в 
области строительства — к распылению средств по 
многочисленным вновь начинаемым стройкам, к уд
линению сроков строительства, его удорожанию и 
срывам сроков ввода пусковых объектов. Такое не
рациональное использование государственных 
средств вызывает их замораживание, ведет к сниже
нию эффективности капиталовложений, нарушению 
пропорционального развития отдельных отраслей 
экономики и в конечном счете к большим потерям 
в народном хозяйстве.

В целях быстрейшего устранения указанных не
достатков, правильного использования всех резер
вов. и возможностей для обеспечения дальнейшего 
планомерного развития народного хозяйства, Пле
нум Центрального Комитета КПСС постановляет:

1. Представить в первом Полугодии 1957 года на 
рассмотрение й утверждение Верховного Совета

СССР шестой пятилетний план развития народного 
хозяйства СССР.

При завершении работ по составлению шестого 
пятилетнего плана исходить из поставленных XX 
съездом КПСС главных задач пятилетки — на базе 
преимущественного развития тяжелой промышлен
ности, непрерывного технического прогресса и повы
шения производительности труда обеспечить даль
нейший мощный рост всех отраслей народного хо
зяйства, осуществить крутой подъем сельскохозяй
ственного производства и на этой основе добиться 
значительного повышения материального благосо
стояния и культурного уровня советского народа, 
сделать крупный шаг вперед в решении главной эко
номической задачи СССР — в исторически кратчай
ший срок догнать и перегнать наиболее развитые ка 
виталистические страны по производству продукции 
на душу населения.

2. Для устранения допущенной в планах по от
дельным отраслям промышленности излишней на
пряженности и в целях приведения заданий по про
изводству и по объему капитальных вложений в 
соответствие с материальными ресурсами признать 
необходимым произвести уточнение отдельных при 
мерных заданий, предусмотренных в Директивах по 
пятилетнему плану и в проекте плана на 1957 год.

Уточнение заданий произвести в следующем на
правлении:

а) обеспечить наиболее рациональное и эффектив- 
нспользование материальных ресурсов и финан-

шх средств, направляемых на развитие народного 
1йства, и в связи с этим прежде всего — 

уменьшить объем капитальных вложений и уточ 
гь списки строительных объектов в сторону их со- 

>ащения в первую очередь за счет вновь начинае- 
!ых строек; не допускать распыленности средств по 

^многим строительным объектам, сосредоточивая ма
териальные и финансовые ресурсы на важнейших 
стройках и пусковых объектах, что позволит улуч
шить их материальное обеспечение;

Исправить плановые задания по отдельным от
раслям промышленности, не обеспеченные достаточ
ными материальными ресурсами;

Предусмотреть образование необходимых матери
альных запасов в промышленности с целью создания 
нормальных условий для бесперебойной и ритмич
ной работы предприятий;

б) изыскать возможности выделения дополнитель
ных средств на жилищное строительство. Необходи
мо решительно изгнать из практики Йсилищиого 
строительства всякие излишества, удорожающие 
стоимость строительства и снижающие - темпы его 
развития, лучше использовать местные строитель
ные материалы, активно поддерживать инициативу 
широких масс рабочих и служащих, направленную 
к ускорению жилищного строительства.

3. Осудить попытки отдельных хозяйственных 
руководителей прикрывать недостатками планиро
вания свою неудовлетворительную работу по руко
водству предприятиями и стройками и стремление 
таких руководителей добиваться заниженных пла
нов. Планы должны быть реальными, но не занижен
ными. Они должны основываться на техннко-эконо- 
мнчес'ких расчетах, использовании передового опы
та и внутренних резервов производства и направ
лять усилия трудящихся на непрерывный подъем 
производства.

4. При определении производственных заданий 
исходить из необходимости повышения активности 
трудящихся масс в разработке планов и в борьбе за 
их успешное выполнение и перевыполнение. С этой 
целью следует шире практиковать деловое обсужде
ние перспективных планов предприятий и колхозов 
на собраниях и проверку выполнения этих планов 
за тот или иной текущий период.

(Окончание н а З  стр.)



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ПЛЕНУМА Ц К  К П С С
о завершении работ по составлению шестого пятилетнего плана и о направлении ^ 

уточнений контрольных цифр на 1956—1960 гг. 
и народнохозяйственного плана на 1957 год

(Окончание)
Необходимо и впредь повышать роль союзных рес

публик в хозяйственном строительстве, развивать и 
поддерживать их инициативу в деле изыскания и луч
шего использования местных ресурсов и возможно
стей для увеличения выпуска промышленной про
дукции в товаров народного потребления. Это требу
ет повышения ответственности всех руководящих 
органов союзных республик за выполнение государ
ственных планов н усиления их организующей роли 
в мобилизации масс на решение задач, поставленных 
партией и правительством.

5. Обязать хозяйственных руководителей, совет 
ские, партийные и профсоюзные организации реши 
тельно устранять недостатки в работе по руководет 
ву хозяйством, принимать действенные меры к недо 
пущению распыления материальных ресурсов, до
биваться всемерной мобилизации внутренних резер
вов предприятий, улучшения использования дейст
вующих мощностей, обеспечения выполнения пла
вов производства и строительства, повышения про
изводительности труда, снижения себестоимости 
продукции и улучшения ее качества на основе тех- 
ннческого прогресса, быстрейшего внедрения новой 
техники, улучшения организации труда и совершен
ствования технологии производства. Необходимо 
вести борьбу с косностью и бюрократизмом, разви
вать критику и самокритику, всемерно поддержи
вать творческую активность и инициативу трудя
щихся.

☆  ☆ ☆
Пленум ЦК КПСС обращает внимание партий

ных, советских, хозяйственных, профсоюзных и

комсомольских организаций, всех наших работни
ков, что задачи, указанные в настоящем постанов
лении, продиктованы ходом развития страны, и их 
безусловное выполнение является жизненной по
требностью Советского государства. Речь идет о но
вом подъеме производительных сил и умножении 
общественного богатства в интересах дальнейшего 
усиления экономического могущества и укрепления 
оборонной мощи страны, дальнейшего повышения 
благосостояния советского народа.

В капиталистическом мире все острее и шире раз
вертывается конкурентная борьба между различны
ми странами, между монополистическими объедине
ниями. В погоне за максимальной прибылью моно
полистический капитал все в большей мере усили
вает эксплуатацию рабочего класса, закабаление 
крестьянства, развертывает наступление на жизнен
ный уровень трудящихся масс. Колониальные дер
жавы в своей империалистической экспансии ищут 
новых сфер приложения капитала, стремясь расши
рить ноле капиталистической эксплуатации, путем 
порабощения в первую очередь экономически слабо
развитых стран. Но эта империалистическая экспан
сия неизбежно вызывает рост сопротивления' наро
дов этих стран и могучий нодъем национально-осво
бодительных движений. Все это неизбежно ведет к 
дальнейшей милитаризации капиталистической эко
номики, к гонке вооружений, к дальнейшему обост
рению и углублению внутренних противоречий капи
талистической системы, наглядно демонстрирует ее 
неустойчивость и историческую обреченность.

Советская социалистическая система свободна от 
всех этих недугов и глубочайших противоречий ка

питалистического способа производства. Борясь за 
укрепление несокрушимого единства и развивая 
братское сотрудничество между всеми социалистиче
скими странами, проводя политику мира и дружбы 
со всеми миролюбивыми народами, Советский Союз 
уверенно идет вперед, по ленинскому пути. Совет
ские люди отдают все силы и творческую энергию 
претворению в жизнь великих созидательных планов, 
намеченных Коммунистической партией. Они спокой
но трудятся, зная, что Советское государство непо
колебимо стоит на страже интересов народа, после--“7  
довательно отстаивает и защищает великое дело ми
ра зо всем мире.

Неуклонно следуя учению великого Ленина, со
ветский народ, под руководством. Коммунистической 
партии решил исторические задачи, связанные с соз
данием и развитием могучей социалистической инду
стрии и социалистического сельского хозяйства. Те
перь у нас есть все необходимое, чтобы перейти на 
новую, более высокую ступень экономического раз
вития, соответствующую современному этапу ком
мунистического строительства.

Пленум ЦК КПСС выражает уверенность, что ра
бочий класс, колхозное крестьянство, советская ин
теллигенция еще шире развернут социалистическое 
соревнование за выполнение и перевыполнение про
изводственных планов, приложат все силы к тому, 
чтобы с максимальной полнотой использовать про
изводственные возможности и резервы каждого про
мышленного предприятия, каждой стройки, всех 
колхозов, МТС и совхозов, н на этой основе добить- ̂ . 
ся успешного осуществления исторических решений -- 
XX съезда КПСС,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦК КПСС 
Вопросы улучшения руководства народным хозяйством СССР

(Принято по докладу тов. Булганина Н. А .)
Пленум Центрального Комитета Коммунистиче

ской партии Советского Союза отмечает, что на ос
нове указаний XX съезда КПСС в настоящее время 
осуществляется ряд важных мероприятии, направ
ленных на улучшение дела государственной) плани
рования, устранение чрезмерной централизации в 
управлении хозяйством и повышение роли союзных 
республик в хозяйственном строительстве, на даль
нейшее расширение прав министерств СССР, хозяй
ственных объединений и предприятий, сокращение 
численности и упрощение административно-управ
ленческого аппарата. Проводимые партией и прави
тельством меры полностью отвечают ленинским 
принципам социалистического хозяйствования, ос
нову которых составляет демократический центра
лизм в руководстве хозяйственным строительством. 
«Наша задача теперь,—указывал В .И. Ленин еще 
в первые месяцы Советской власти,—провести имен
но демократический централизм в области хозяй-

Демократический централизм в руководстве на
родным хозяйством вытекает из природы крупного 
социалистического производства, из характера со
циалистической экономики, как экономики плановой, 
из существа советского строя, поднявшего милди 
трудящихся к сознательному историческому тв<г 
ству, к управлению государственным и хозяй 
ным строительством. Демократический центр 
требует всемерного улучш ения планирования, ук; 
ленмя планового начала во всей хозяйственной , 
телыюети. Вместе с тем он означает самый мл 
тельный и всесторонний учет местного опыта и 
ных условий, активную поддержку и поощрение 
творческой инициативы местных партийных, совет
ских, хозяйственных, профсоюзных и комсомольских 
организаций, миллионов рабочих, колхозников, ин- 
*еяяйгепцин.

Пленум ЦК КПСС считает необходимым отметить, 
что в практике государственного планирования и в 
первую эчередь в текущем планировании имеют мес
то существенные недостатки. Госплан, Госэкономко- 
инееия, а также министерства недостаточно изучают 
состояние отдельных отраслей производства, слабо 
связаны it союзными и автономными республиками, 
краями и областями, с предприятиями, с научными 
учреждениями, допускают серьезные упущения и 
ошибки при разработке планов производства, капи
тального строительства и материально технического 
снабжения, плохо справляются со своими обязан
ностями по проверке выполнения государственных 
планов.

Считая дальнейшее всемерное улучшение руко
водства народным хозяйством на основе Директив 
XX съезда КПСС первоочередной задачей партии, 
Пленум ЦК ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, Признать необходимым осуществление мер по 
коренному улучшению работы Госэкоиомкомиссии 
СССР по текущему планированию народного хозяй
ства и возложению на нее также функций оператив
ного решения текущих вопросов, связанных с выпол
нением государственного алана, и ответственности 
за обеспечение предусмотренных в плане заданий 
необходимыми материальными ресурсами.

Госзкономкомиссия н министерства должны обес
печивать наиболее рациональное и эффективное ис- 
иальзование производственных фондов, трудовых, 
сырьевых и денежных ресурсов. Важнейшая задача 
тРосэкономкоагассня, как н всех наших хозяйствен
ных органов, состоит в том, чтобы систематически 
а  широко внедрять в производство достижения пе
редовой наукв я техники, ценного опыте авиаторов, 
щ щ т ш вж я  рационализаторов я изобретателей.

Серьезное внимание должно уделяться делу спе
циализации и кооперирования предприятий, межот
раслевым производственным связям н увязке хозяй
ственной деятельности различных экономических 
районов. Проведение в жизнь всех этих мероприя
тий должно обеспечить высокие темпы расширенно
го социалистического воспроизводства, непрерывное 
повышение производительности труда как главного 
условия увеличения выпуска, улучшения качества и 
снижения себестоимости продукции, подъема мате
риального благосостояния народа.

2. Считать, что в деле улучшения руководства ’На
родным хозяйством особое значение имеет расшире
ние прав союзных республик, что позволяет последо
вательно осуществлять ленинскую национальную по
литику в хозяйственном и культурном строительстве, 
всесторонне учитывать национальные особенности н 
местные ресурсы каждой республики и будет способ
ствовать дальнейшему укреплению экономики союз
ных республик и упрочению дружбы народов Совет
ского Союза.

В целях устранения излишней централизации в ру
ководстве экономикой признать необходимым:

— осущ ествление мероприятий по значительному 
ирению круга вопросов хозяйственного и куль- 
го строительства, которые должны решать Со- 

инистров союзных республик, связанные с 
нем союзно-республиканских государствен
ен, включая вопросы капитального строи- 

, материально технического снабжения, про- 
тельности труда, себестоимости, сбыта продук- 

н финансирования;
—обеспечение дальнейшего расширения прав ми

нистерств, главных управлений министерств, Сове
тов депутатов трудящихся и хозяйственных пред
приятий;

— устранение излишних и параллельно действую
щих звеньев, имея в виду упрощение и удешевление 
аппарата управления;

—приближение органов центрального аппарата хо
зяйственного управления, а также научно-исследова
тельских учреждений непосредственно к районам 
расположения предприятий соответствующих отрас
лей народного хозяйства;

— обеспечение координации и увязки хозяйствен
ной деятельности внутри экономических районов, 
крупных промышленных центров.

3. Ввиду наличия серьезных недостатков в работе 
министерств и ведомств по материально-техническо
му снабжению предприятий признать необходимым 
осуществить организационные мероприятия по ко
ренному улучшению этого дела с тем, чтобы обеспе
чить более рациональное использование материаль
ных ресурсов, не допуская замораживания их на 
многочисленных ведомственных базах и складах.

4. Ответственные задачи в борьбе за технический 
прогресс, за мощный нодъем социалистического про
изводства, поставленные партией и правительством 
на период шестой пятилетки, предъявляют высокие 
требования к хозяйственным кадрам, ко всем руко
водителям и организаторам производства. Они долж
ны в совершенстве знать порученное дело, быть в 
курсе современных научно-технических достижений, 
глубоко вникать в технику и экономику предприятий, 
повседневно знать их нужды и запросы, руководить 
производством конкретно и предметно. Все это обя
зывает советских хозяйственников быть требова
тельными к себе и к своим подчиненным, чутко при
слушиваться к голосу масс, активно поддерживать 
и» таррчееда* начинания, настойчиво овладевать

техническими знаниями, расширять свой экономиче
ский кругозор, совершенствовать методы управления 
производством.

5. Считая, что важнейшую роль в деле улучшения 
руководства хозяйством призваны играть профсою- ■*,, 
зы, объединяющие в своих рядах почти всех рабочих
и служащих, необходимо:

—повысить роль профсоюзов в разработке и вы 
полпенни промфинплана предприятий, в решении во
просов нормирования и организации труда, заработ
ной платы, улучшения техники безопасности на аред- 
прнятиях и особенно в решении вопросов, связанных 
с жилищным строительством и улучшением мате
риально-бытовых условий рабочих и служащих;

—неуклонно развивать социалистическое соревно
вание, как могучее средство борьбы за выполнение 
и перевыполнение хозяйственных планов н непре
рывного развития социалистической экономики;

—обеспечить регулярное проведение собраний
рабочих и служащих, производственных совещаний, 
технических конференций, хозяйственных активов, 
совещаний передовиков производства, р&цношитза 
торов и изобретателей, широко развернуть работу 
научно-технических обществ.

Деятельность советских профсоюзов должна быть 
поднята на такую высоту, чтобы профсоюзы пол
ностью оправдывали свое высокое назначение быть, 
как учил Ленин, «школой управления, школой xo-V  
зяйничаиья, школой коммунизма».

6. Обязать ЦК компартий союзных республик, 
крайкомы и обкомы КПСС добиваться серьезного 
улучшения работы предприятий н хозяйственных ор
ганов, уделяя особое внимание делу подбора, выд
вижения и правильной расстановки кадров, провер
ке исполнения решений партии н правительства, 
обеспечению строжайшей дисциплины во всех звень 
ях аппарата управления хозяйством. \

* * и '
Пленум ЦК КПСС призывает все партийные орга

низации, всех коммунистов неуклонно претворять а 
исизнь задачи, поставленные XX съездом КПСС в об
ласти дальнейшего развития социалистической эко
номики СССР, улучшения организаторской работы, 
совершенствования методов руководства хозяйствен
ным строительством на основе ленинских принципов 
социалистического хозяйствования, всемерного раз
вития творческой инициативы и активности масс тру
дящихся.

Москва сегодня. Строительство. Ново-Арбатско
го моста через Иосвву-реву.

J



РАЦИОНАЛИЗАТОР— ТВОРЕЦ НОВОГО, ПЕРЕДОВОГО
16 миллионов рублей сэкономили государству в 1956 году рационализаторы Ангарска

^  ^  ^

700 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ ЭКОНОМИИПредложение электрика Милова
Каждую весну линии электро

передач отключаются для уста
новки специальных противогрозо- 
вых защитных устройств. Из-за 
этого приходилось прекращать по
дачу электроэнергии предприяти
ям, останавливались механизмы, 
станки, машины, нарушался ритм 
работы строительных участков. 
Такая же картина повторялась и 
осенью, когда противогрозовая за
щита снималась с линий.

Аркадий Павлович Милов, стар
ший электрик главной конторы 
энергоснабжения имеет за плеча
ми большой практический опыт. 
Он задумался над тем, нельзя ли 
избежать этих больших простоев, 
сократить вынужденные потери 
электроэнергии? И не только за
думался, но и стал настойчиво ис
кать практические пути решения 
этой задачи.

После долгих поисков рациона
лизатор одержал победу. Ему уда
лось сконструировать приспособ
ление, состоящее из металличе
ской траверсы с опорными изоля
торами и металлическими стерж
нями, составляющими часть внеш
него искрового промежутка. Стер
жни соединяются с основными 
проводами воздушной линии при 
помощи гибкого провода (шлей
фа).

Опорные изоляторы с трубча
тыми разрядниками устанавлива
ются на траверсе при помощи 
штанги со специальным патроном.

Теперь установка и снятие 

противогрозовых защитных уст

ройств производится без отклю

чения электролиний.

Л. Алексеев.

Лицевой счет рационализатора
Проходя по цеху, по его длин

ным и гулким переходам и лест

ницам, напоминающим большой 

морской корабль, старший элект

рик Иван Иванович Давиденко 

вспоминает первые месяцы своей 

работы. Здесь ему пришлось стол

кнуться с новым, совершенно но

вым для него электрооборудова

нием, с механизмами обслуживаю

щими печи полукоксования.

. Теперь ему хорошо знакома 

каждая деталь, каждый узел обо

рудования.
В цехе имеются две выпрями

тельные подстанции с пультами

W -

— -  К о р о т к о  —
Рационализаторами наше

го города в 1956 году внесе
но свыше 3000 предложений 
с годовым экономическим  
Эффектом более 16  миллио
нов рублей.

***

Активный рационализатор 
Зверевского деревообделоч
ного комбината слесарь т.Ку- 
леш внес в 1956 году 5 пред
ложений. Наиболее значи
тельным из них является 
конструкция гидравлического 
подъемника ворот рябух пи
лорамы, заменяющ ая тяж е
лый ручной труд 2-х рабо
чих. Управление подъемни
ком кнопочное и осуществ
ляется самим рамщиком.

***

Оператор цеха № 41 т. По
пов и мастер т. Х удяков раз
работали и внедрили в про
изводство приспособление, 
позволяющее автоматизиро
вать один из производствен
ных процессов. Ликвидирова
но 5 рабочих мест, высво
бождены для перевода на 
другие участки 20 операто
ров. Экономия государствен
ных средств составляет 135 
тысяч рублей.

: ^ * * *

Перед сдачей в эксплуата
цию стальных трубопроводов 
необходима нх предваритель
ная очистка. Слесарь т. Фе
дин предложил выполнять 
эту операцию при помощи 
скреперной установки с дву
сторонним рабочим ходом. Ус
тановка производится в дей
ствие при помощи электро
лебедок.

управления для каждой печи. 

Ежесменно на подстанциях дежу

рят два оператора и два помощни

ка оператора. Нельзя ли обойтись 

без этих дежурных, упростить уп

равление электрооборудованием? 

Над этим и задумался электрик 

Давиденко. Длительные творче

ские поиски привели к правиль

ному решению. Иван Иванович 

предложил перенести пульт уп

равления в помещение контроль

но-измерительных приборов,— а 

обслуживание его поручить не

посредственно оператору печи. 

Предложение было одобрено и 

внедрено в жизнь.

Таких предложений рационали

затор внес много. Только в ны

нешнем году на его лицевом счету 

11 предложений, дающих эконо

мию государству свыше 100 ты

сяч рублей.

А. Бзлабанов.

Цех № 6.

В 1956 году хорошо потрудился 
коллектив рационализаторов Куй
бышевской конторы производст
венных предприятий. В объявлен
ном на строительстве конкурсе на 
лучшую постановку рационализа
торской работы наш коллектив за
нял первое место. С начала года 
было внесено 276 предложений, 
направленных на совершенствова
ние технологии производства, от
дельных операций и процессов.

Из 85 рационализаторов 73 яв
ляются рабочими. Среди них бе
тонщик т. Губерт, слесари тт. Гри
горьев, Биче вин, Пяшенцев, Серов. 
Лучший рационализатор среди 
механиков— т. Горбунов.

163 предложения рационализа
торов уже внедрены в производст
во и дадут государству свыше 700 
тысяч рублей экономии.

Наш коллектив не успокаивает
ся на достигнутых результатах. В 
декабре поступили десятки новых 
предложений.

Лучшие рационализаторы кол
лектива премированы ценными 
подарками —  фотоаппаратами, 
часами, альбомами и т. д.

Л. Беленова.

Простои машин уменьшились
Долгое время шофера грузового 

парка транспортного цеха жалова
лись на плохое крепление шкивов 
вала водяного насоса. Шкив виб
рировал, что приводило к разра
ботке втулки. Лопасти вентилято
ра выводили из строя радиатор 
водяного охлаждения.
~ Старший механик Валентин Ва- 
йильевич Соколов после детально
го изучения поломок решил ре
конструировать крепление тки- 
вов.Он расточил отверстия и оп- 
рессовал втулку, затем нарезал 
резьбу внутри ее и на конце вала 
крепления. При помощи этой резь
бы шкив накручивается на вал.

В результате этого усовершен
ствования случаи аварийных ос
тановок из-за выхода из строя 
радиаторов автомобилей полно
стью изжиты. Тов. Соколов полу
чил денежное вознаграждение.

А. Афанасьев.

Термоактивный прогрев бетона панелями
Укладка бетона и железобетона 

производится не только в теплое 
время года, но и в течение дли
тельного зимнего периода. При 
этом бетон и железобетон уклады
ваются в самые разнообразные 
конструкции, начиная от массив
ных фундаментов и кончая ажур
ными ребристыми плитами, при 
отрицательных температурах, до
ходящих до минус 40 градусов.

Зимняя укладка бетона требует 
дополнительной затраты материа
лов, рабочей силы, средств. Затра
ты эти во многом зависят от пра
вильного выбора способа электро
прогрева.

Применяемый термоактивный 
прогрев плавающими электродами 
конструкций с модулем поверхно
сти от 10 и более (бетонная подго
товка полов, плиты перекрытий 
и пр.) имеет ряд недостатков. При 
этом методе затрачивается много 
времени на укладку и съемку 
плавающих электродов. При за
сыпке опилками бетона, уложен
ные электроды гнутся, сбиваются, 
в результате чего нарушается 
нормальный шаг электродов и 
прогрев происходит неравномерно. 
При укладке плавающих электро
дов нередки замыкания. После 
окончания электропрогрева, при 
уборке опилок и съемки электро
дов, они часто гнутся и нуждают
ся в последующем выпрямлении. 
Наконец, каждый электрод прихо
дится подключать отдельно.

Эти недостатки термоактивного 
электропрогрева железобетонных 
конструкций плавающими элек
тродами сказываются на качестве 
конструкций, увеличивают трудо
емкость работ, требуют постоянно
го наблюдения за укладкой элек
тродов и наличия специально 
обученных кадров.

Старший десятник С. Е. Манд- 
рыко предложил более рациональ
ный метод прогрева— «Термоак 
тивный прогрев бетона панеля
ми».

Сущность этого метода заклю
чается^ следующем: из досок тол
щиной zo^m, шириной 100 мм 
изготавливаются рамки-панели 

хЗ.О м. Получаются

В счет 1958 года
Василий Давыдович Борк —  

лучший токарь участка вспомога
тельных предприятий монтажной 
конторы Я: 15. В последние ме
сяцы он выполняет по две с по
ловиной— три нормы в смену. С 
начала года он уже изготовил 
столько деталей, сколько ему по
ложено сделать за тридцать меся
цев.

Высокой производительности 
труда знатный производственник 
достигает тем, что всегда стре
мится совершенствовать свой 
труд, не расходует напрасно ни 
одну минуту рабочего времена.

Владея в совершенстве квали
фикацией токаря, Василий Давы
дович выполняет самые различ
ные работы. У  его станка нередко 
можно увидеть поблескивающие 
новенькие детали самой сложной 
конфигурации для двигателей 
внутреннего сгорания, компрессо
ров, подъемно-транспортных ме
ханизмов.

Не так- давно Василию Давыдо
вичу немало пришлось поработать 
над тем, чтобы реставрировать 
сложную зубчатую деталь к одно

му станку. Обдумывая, как это 
сделать лучше, он пришел к зак
лючению: поставить бандаж. В 
результате дорогостоящая деталь 
была спасена.

В памяти многих работниког 
участка вспомогательного произ
водства сохранились хлопоты, ко
торые причинялись коллективу 
монтажников, часто выходившими 
из строя кольцами двигателя 
«2-Д6». Изготовлялись они по
штучно, далеко не всегда удачно. 
Тов. Борк задумался: нельзя ли 
эту трудоемкую работу механизи
ровать. Понадобилось провести 
несколько экспериментов, пока, 
наконец, была найдена конструк
ция приспособления, с помощью 
которого вот уже около года порш
невые кольца изготовляются па
кетами до 12 штук.

В. Д. Борк также разработал и 
применил приспособления для 
расточки вкладышей с буртом 
двигателя «КДМ-46» на токарном 
станке, для шлифовки клапанов 
на токарном станке без центров
ки, для нарезки колец из болванок 
без расточки.

На лицевом счету знатного то
каря десятки технических усовер
шенствований и рационализатор
ских предложений. Вее они успе
шно внедрены в производство и 
дают большой экономический эф
фект.

Тов. Борк никогда не пройдет 
мимо, если увидит, что какой-ни
будь рабочий неправильно уста
новил деталь или не так заточил 
резец. Он обязательно подскажет, 
а если нужно, и покажет, как вы
годнее, лучше сделать это. По
этому к нему охотно обращают
ся за советом: Токарь никому не 
отказывает в совете и помощи. 
Только за последние годы он «дал 
путевки» на производство 13 мо
лодым рабочим.

В честном, самоотверженном 
труде видит свое призвание Васи
лий Давыдович Борк и это выдви
гает его в ряды передовиков, ув
лекающих за собой миллионы 
других на борьбу за досрочное вы
полнение великого плана работ—  
шестой пятилетки.

А. Иване!.

открытые прямоугольные коробки. 
Снизу к панели пришиваются 
электроды через каждые 15 см, 
диаметром 6 мм и длиной 1,7, при
чем они через один выводятся 
выше панели и соединяются одной 
общей шиной. Таким образом об
разуются две шины, расположен
ные на противоположных длин
ных сторонах панели.

Панели могут готовиться самых 
разнообразных фодш и размеров с 
таким расчетом, чтобы они пол
ностью покрывали прогреваемую 
конструкцию. Ввиду большой по
тери электроэнергии в длинных 
электродах панели делаются не 
шире 1,5 м.

Готовые панели укладываются 
на слой соленых опилок толщи
ной в 5 см. Затем электроды засы-' 
паются сверху также солеными 
опилками толщиной 5 см и, нако
нец, укрываются ^сантиметро
вым слоем сухих опилок. К выво
дам-шинам каждой панели под
ключается ток напряжением 65 
вольт.

Такие панели могут быть ис
пользованы многократно, до 20—  
30 раз. Применение панелей С. Е. 
Мандрыко обеспечивает быстрое 
включение электропрогрева бето
на после его укладки в конструк
цию, что очень важно при низ
ких температурах воздуха.

Термоактивный прогрев бетона 
панелями конструкции С. Е. Манд
рыко имеет следующие преиму
щества перед обычным термоак
тивным способом прогрева: прос
тота включения, более равномер
ный прогрев бетона, отсутствие 
необходимости в перемычках для 
подключения, удобство обслужива
ния, сокращение персонала де
журных электриков при больших 
площадях электропрогрева.

К о р о т к о
Работник УКСа, рациона

лизатор т. Берлин предложил 
производить освещение пред- 
заводской площадки вместо 
ламп прожекторами. По пред
варительным подсчетам это 
даст экономию около 300 ты
сяч рублей.

***
Станочник т. Шалаев изго

товил приспособление к гори- 
зонталыю-сверлнльному стан
ку, позволяющее механиче
ски производить разметку 
оконных переплетов, дверных 
полотен и т. д.

***
Механик цеха № 39 Т. Спи

ридонов предложил произве
сти перевод подачи конденса
та с трнплекснасоса на мас
ляные насосы.

Годовая экономия от внед
рения этого предложения со
ставляет 179 тыс. рублей.

***
Строгальщик ремонтно-ме

ханического завода т. Семен- 
чеико предложил произво
дить резку высоколегирован
ных, хромистых и хромоннке- 
лиевых сталей кислородно
ацетиленовым пламенем. 
Производительность труда 
повысилась в 5 раз.

***
Начальник отделения пе

чей т. Богене в 1956 году 
внес 17 рационализаторских 
предложений, направленных 
на совершенствование произ
водственных процессов.

Экономический эффект от 
предложений составляет 158 
тысяч рублей.

***
Фрезеровщик т. Феофанов 

предложил изготовление шар
ниров сочленения трансповт- 
ных лент производить путем 
штамповки. Ранее шарниры 
изготовлялась вручную.



ПО НАШЕМУ ГОРОДУ
ПРИХОДИТЕ К НАМ ПОВЕСЕЛИТЬСЯ

Группком строительства на 
метил план проведения ново
годних мероприятий.

Костюмированные балы-мас
карады будут проведены в клу
бах «Строитель», рабочей мо
лодежи, поселков Нового и Юж
ного. В программе выступления 
художественной самодеятель
ности, аттракционы, виктори
ны, массовые игры, танцы, 
конкурсы на лучший маска
радный костюм, танец, песню. 
Для определения победителя 
конкурса утверждается жюри, 
в распоряжение которого 
группком выделяет средства 
для премирования.

Для детей строителей с 1 ян
варя в клубах будет проводить
ся новогодняя елка с подарка
ми. Утверждены эскизы ска
зочного оформления помеще
ний, на приобретение елочных 
игрушек выделено 5 тысяч 
рублей. Для юных участников 
елки намечена программа дет
ской художественной самодея
тельности.

Всего за дни каникул групп
ком обслужит елками через

клубы и красные уголки около 
9 тысяч детей. 1500 детей 
строителей побывают на елке 
во Дворце культуры.

В период школьных каникул 
в клубах будут проводиться 
детские утренники, с демонст
рацией кинофильмов, выступ
лениями художественной само
деятельности, а клубные биб
лиотеки организуют интерес
ные беседы, встречи с писате
лями, литературные виктори
ны, обсуждения любимых книг. 
Клуб рабочей молодежи органи
зует коллективный выезд детей 
в областной краеведческий му
зей и планетарий.

При стадионе «Строитель» 
ДСО организует соревнования 
между школьными командами 
по хоккею, конькам и лыжам, 
а также массовое катание вок
руг иллюминированной елки.

Здесь же 4 января состоится 
новогодний праздник на льду 
для взрослых.

М. Иванова,
председатель культурно- 
массовой комиссии групп* 
кома.

ВСТРЕЧАЯ 1957 ГОД

Много предновогодних забот 
у юных художников-кружков- 
цев изостудии Дворца культу
ры. Сколько новогодних стен- 
газет для самых разных круж
ков нужно оформить! Да еще 
экстренный заказ выполнить; 
для дворцовского новогоднего 
карнавала нужен значок. Ав

тор эскиза, принятого за осно
ву,— Владимир Кирпичев, а 
детали, нюансы в эскиз энер
гично добавляли все кружков
цы. Если пойдете во Дворец 
культуры на новогодний кар
навал, знайте, значок этого 
карнавала создали кружковцы 
изостудии.

ДЕТСКИЙ ПИСАТЕЛЬ В

Городская детская библиоте
ка и детский сектор Дворца 
культуры организовали встре
чу с детским писателем Мар

ком Сергеевым. Торжественно 

под бой барабанов и звуки гор
на внесли в зал знамя пионе
ры школы-интерната.

По решению совета дружины 

писателя приняли в почетные 

пионеры города, Ангарска. За

тем дети Пивоварова Наташа,

ГОСТЯХ У ПИОНЕРОВ

Конкина Рита, Ильина Света, 

Борисова Лена, Шашкина Ни

на прочитали стихи из его, 

книг. Марк Сергеев рассказал 

ребятам о своей работе, о том, 

как он стал писателем, и в за

ключение прочитал отрывки 
из своей цовой вниш «При

ключение Димки - невидимки».

Л. Кирсанов!,

зав. детской библиотек:)!!.

в виспс
С екретариат ВЦСПС принял 

постановление о массовом все 
союзном профсоюзно-комсомоль- 
ском лыжном кроссе. Секрета
риат предложил центральным 
комитетам профсоюзов, цен
тральным советам спортивных 
обществ и советам профессио
нальных союзов, совместно с 
комсомольскими организациями 
и' комитетами по физической 
культуре и спорту, провести 
зимний лыжный профсоюзно- 
комсомольский кросс во всех 
коллективах физкультуры, горо
дах и районах.

Соревнования на лично- 
командное первенство предприя
тий, учреждений и учебных за
ведений должны состояться ДО 
15 января, районов и городов— 
с  15 по 30 января.

Профсоюзные и физкультур
ные организации обязаны про
вести кроссы, как массовые

спортивные праздники коллек
тивов физкультуры. На всех 
спортивных базах, в клубах, 
красных уголках предприятий, 
цехов и общежитий предложено 
организовать беседы мастеров 
спорта, тренеров и активистов 
о значении физической культу
ры и предстоящего лыжного 
кросса.

В цехах и отделах предприя
тий, в общежитиях и спортив
ных секциях необходимо создать 
группы и команды для обучения 
и тренировки к лыжному кроссу.

Серьезное внимание профсо
юзных и физкультурных органи
заций должно быть обращено на 
обеспечение строгого медицин
ского контроля над участниками 
соревнований, своевременным 
подбором судейских коллегий и 
в случае необходимости праве 
дение семинаров по подготовке 
судей по лыжному торту.

ВОЗРОЖДЕННЫЙ ПХЕНЬЯН
Тяжелые испытания легли на 

плечи жителей столицы Корейской 
Народно-Демократической Респуб
лики в годы войны 1950— 1953 
годов. Когда было подписано пере
мирие и над корейской землей 
умолк грохот пушек, Пхеньян 
являл собой картину полного опу
стошения. Словно ураганом, были 
сметены жилые кварталы, здания 
предприятий и учреждений. Ас
фальт улиц был изъязвлен много
численными воронками от амери 
канских б.омб, в водах реки Тэдон- 
ган лежали пролеты мостов... Не
многочисленные коробки камен 
ных зданий, сохранившиеся' от 
полного разрушения, зияли прова
лами пустых оконных проемов, 
сквозь которые были видны обго
релые стены. Население города 
частью покинуло его, частью юти
лось в халупах, сложенных из об
ломков зданий, в сырых каменных 
норах бомбоубежищ.

Минуло три с половиной года. 
За это время Пхеньян неузнаваемо 
изменился. Он поднялся на ноги 
подобно поверженному в битве ко
рейскому сказочному богатырю, 
которому волшебник омыл раны 
живой водой. На месте прежних 
развалин пррегвд широкие обса
женные деревьями асфальтирован
ные магистрали, раскинулись про
сторные площади. Выросли мно
гоэтажные здания школ, высших 
учебных заведений, театров, мага
зинов, административных учреж
дений. Выстроено много жилых 
домов. Среди них есть и много
этажные, и двухэтажные (их зна
чительно больше), и одноэтажные 
временные стандартные дома ко
рейского типа (чиби), в которых 
пока живет большинство жителей 
города.

В Пхеньяне, рассказал нам пред
седатель городского народного ко
митета тов. Чхон Ен Пхе, сейчас 
имеется 72. 600 жилых домов об
щей жилой4 площадью в 2,5 мил
лиона квадратных метров. Поло
вина всей жилой площади при
надлежит государству, остальная 
часть —  собственные дома тру
дящихся. Примерно одна треть 
всех домов —  капитальные по
стройки. Но этого мало для Пхень
яна. Его население перевалило 
уже за полмиллиона человек ’и 
продолжает расти очень быстро. 
Поэтому нужда в жилье продолжа
ет оставаться значительной. И не 
удивительно, что сейчас город

ПО ЗАСЛУГАМ !
Субботний отдых у жителей до

ма 6 37-го квартала был нарушен 
непредвиденным событием. Трое 
подвыпивших молодых людей за
вязали во дворе драку, сопровож
дающуюся потоками скверносло
вия. Возмутителями спокойствия 
оказались рабочие.5-го стройрай- 
она Мякиньвов Михаил, Марты
нов Владимир и Евсеев Михаил.

Руководствуясь Указом Прези
диума Верховного Совета РСФСР 
«Об ответственности за мелкое ху
лиганство», народный суд первого 
участка подверг Мяканькова, Мар
тынова и Евсеева трем дням арес
та е использованием на исправи
тельно-трудовых работах.

* * *
Лиханов В. Я. за хулиганские 

действия и  сквернословие в ресто
ране «Тайга» подвергнут судом 
4-го участка к  10 суржам ареста с 
использованием на исправительно- 
трудовых работах.

представляет собой гигантскую 
строительную площадку.

Кто же за такое короткое вре
мя возродил к жизни Пхеньян? 
9то —  трудолюбивый и талантли
вый корейский народ, сменивший 
винтовку воина на молоток и ло
пату строителя. Каменщик, бетон
щик, крановщик, штукатур —  это 
почетные профессии в Пхеньяне. 
Портреты лучших строителей кра
суются на досках почета, которые 
установлены прямо на улицах. Их 
имена с большим уважением на
зывают в народе.

Герой труда, штукатур Сон Док 
Хун по праву может гордиться 
плодами своего труда. Почти во 
всех районах города можно уви
деть дома, в сооружении которых 
он принимал участие.Среди них—  
гостиница. «Пхеньян» и гостиница 
на улице Народной армии, Поли
технический институт и многочис
ленные жилые дома, в одном из 
которых Сон Док Хун получил 
удобную и просторную квартиру. 
Он уже пожилой человек, работает 
штукатуром 23 года, накопил ог
ромный опыт. Но не только в этом 
дело.Сон Док Хун —  человек ини
циативный и пытливый. Он изу
чает опыт лучших советских стро
ителей, сам разрабатывает луч
шие, передовые методы штукатур
ных работ и делает все, чтобы 
широко распространить их.

Быстрое восстановление и раз
витие города обеспечивают не 
только одни кадровые строители, 
да эго было бы для них и не под 
силу. Тысячи пхеньянцез —  ра
бочих, служащих, студентов, до
машних хозяек —  участвуют в 
строительстве своего родного горо-

На левом берегу реки Тэдонган, 
в восточном районе города на об
ширной территории раскинулись 
цехи Пхеньянского текстильного 
комбината. Это крупнейшее пред
приятие легкой промышленности 
республики выстроено в послево
енные годы при помощи совет
ских специалистов; оно оснащено 
совершенным оборудованием со - 
ветского производства. Уже рабо
тают на полную мощность пря
дильная и ткацкая фабрики ком
бината, где установлено более 
двух тысяч ткацких станков. 
Строятся красильная и отделоч
ная фабрики. В республике сла
вятся лучшие пхеньянские текс
тильщицы —  герои труда Ким 
Бон Не, Ко Ен Сук, передовые ра
ботницы Ким Бок Силь, Пак Кым 
Ок и многие другие.

Кроме текстильного комбината, 
в городе работают паровозо-ваго- 
норемонтный завод, заводы изме
рительных приборов, электрообо
рудования, электроламповый, ре
зиновой обуви, табачная фабрика, 
предприятия пищевой промыш
ленности, строительных материа-

ПРОМАРТЕЛЬЮ «АНГАРСК» в до
ме № 3 107 квартала ОТКРЫТА 
ПАРИКМАХЕРСКАЯ (МУЖСКОЙ 
И ДАМСКИЙ ЗАЛЫ), работающая 
ежедневно с 8 часов утра до 8 ча
сов вечера.
В 73 квартале, доме Xs 7 ОТКРЫ

ТА ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ФОТО
ГРАФИЯ, работающая ежедневно 
с 9 часов утра до 6 часов вечера, 
где изготовляются фотокарточки 
на паспорта, пропуска, фотопорт
реты, репродукции фотографий и 
технических чертежей.

Всеми фотографиями промарте
ли принимаются заявки от орга
низаций, учреждений на все виды 
работ по безналичному расчету.

лов и другие. На предприятиях 
Пхеньяна занято более ста тысяч 
рабочих —  значительно больше, 
чем до войны.

В нескольких километрах от 
города за короткий срок выросли 
цехи крупного мясокомбината. 
Его стройка, осуществляемая с 
помощью Советского Союза, слу
жит примером правильной орга
низации работ, широкого внедре
ния механизации, применения пе
редовых методов труда. Комбинат, 
получивший из Советского Союза 
комплектное оборудование, уже 
дает продукцию.

Пхеньян —  главный культур
ный центр страны. В городе рабо
тает семь высших учебных заве
дений, около ста народных (на
чальных), неполных средних а 
средних школ. Число учащихся 
значительно выросло по сравне
нию с довоенным уровнем.

В Пхеньяне функционируют че
тыре театра, залы которых обыч
но переполнены. На сцене театра 
«Моранбон» с большим успехом 
идут яркие национальные поста
новки —  опера «Сказание о де
вушке Чунхян», балет «Сказание 
о крепости Садоеен», опера «Ко
син», балетная постановка «Под 
ясным небом», драматические 
спектакли, концерты.

Расширяется сеть кинотеат
ров —  их в Пхеньяне работает 
семь крупных и пятнадцать не
больших. К этому необходимо при
бавить десятки клубов, которые 
имеются на всех крупных пред
приятиях города.

Пхеньян славится в Корее сво
ими зелеными парками, среди ко
торых лучшим по праву считается 
парк на горе Моранбон. На его 
территории находится вновь по
строенный Моранбовский театр, о 
котором уже говорилось выше, а 
неподалеку от него —  прослав
ленный подземный театр, соору
женный в годы войны. В этом те
атре и сейчас идут спектакли, де
монстрируются кинофильмы, про
водятся торжественные заседания. 
В парке высится монументальный 
памятник освобождения —  Хэ- 
бантхап. Возле подножия горы 
Моранбон расположен нойый сов
ременный стадион.

Город живет оживленной и бо
гатой жизныо, полной творческо
го труда. Вместе со столицами 
других братских стран он актив
но борется за социализм, за мир 
во всем мире, за лучшее будущее 
народов. Пхеньян настойчиво вы
ступает за мирное объединение 
Кореи, расколотой на две части.
В этой борьбе героический Пхень
ян пользуется симпатиями и под
держкой всех миролюбивых наро
дов. Р. Окулов.

г. Пхеньян.

Раяактр В. П. БОГАТЫРЕВ.

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ вакууман- 
паратчики, квалифицированные 
елееари по оборудованию и ма- 
пшнисты-компрессорщики. При
нятые обеспечиваются жилпло
щадью.

Обращаться: гор. Усолье-Сибир- 
ское, сользавод, отдел кадров. '

Красноштанова Валевтща 
Григорьевна, прож. в с. Шера- 
гул Тулунского района, Иркут
ской области, возбуждает дело 
о разводе с Краскоштановым 
Апполинарием Иннокентьеви
чем, прОж. з г. Ангарске, по ул. 
Мира № 10, комната 16.

Дело будет рассматриваться в 
народном суде 4-го участка г. 
Ангарска. ,

Адрае редакция; АдЕыгек, проспект «и. Спаяна. Н  7  (и е я й  атаж). редактора. 51-12 «АТС»,, замветитем — 21-37 «АТС».

06121 Аига#е*&* тявагр*-#** Облоолнграфяз*атв дшг П 4 Ш . Тир#» 3650


